
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 239 
 
OGGETTO: EMERGENZA IDRICA NEL BACINO DEL POSADA - SERVIZIO DI NOLO A CALDO DI 
AUTOBOTTE PER TRASPORTO DI ACQUA GREZZA - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURE A 
FAVORE DELLA DITTA ZIDDA MARIO CIG B20F62B725. 
 

Il giorno 30/09/2024,  il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 
GESTIONALE dell’intestato Consorzio, e di RUP dell’intervento in oggetto; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottati dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022; 

PREMESSO che: 

- con l’Ordinanza del Consorzio n° 4 del 22/03/2024, sono disposte precise misure volte al contenimento dei 
consumi idrici presso il distretto del Posada servito dall’invaso di Maccheronis sul fiume Posada; 

- con Deliberazione n.8 del 24/05/2024 - “Disposizioni operative per l’attuazione della Deliberazione n° 7 del 
08/05/2024”, il Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino ha disposto l’assegnazione dei volumi irrigui al 
Consorzio per l’annualità  2024, nonché di procedere con decorrenza immediata - in considerazione dei volumi idrici 
residui presso l’invaso di Maccheronis - alla chiusura di tutti i tratti di rete irrigua ad esclusione di quelli 
strettamente necessari a garantire l’alimentazione dei potabilizzatori gestiti da Abbanoa S.p.A.; 

- con deliberazione n. 32 del 17 maggio 2024, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha disposto di 
subordinare la chiusura totale delle reti consortili (ad eccetto di quelle destinate ad alimentare i potabilizzatori 
comunali) alla effettiva disponibilità, sul territorio del distretto del Posada, di autobotti che possano assicurare gli 
approvvigionamenti idrici necessari per l’abbeveraggio del bestiame e per gli usi civili assimilabili;  

- con nota n. 14159 del 31.05.2024 acquisita in pari data al protocollo consortile con il n. 3959, il Servizio 
competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. ha autorizzato il Consorzio – nelle more della messa a 
disposizione delle risorse necessarie per affrontare la situazione di emergenza idrica in premessa – ad utilizzare 
immediatamente le risorse disponibili nel proprio bilancio, costituite dai contributi regionali già concessi all’Ente ai 
sensi dell’art.5 della L.R. 6/2008, al fine di sostenere le spese straordinarie, impreviste ed imprevedibili, necessarie 
per noleggiare in tempi oltremodo brevi alcune autobotti e, quindi, consentire la chiusura dei tratti della rete irrigua 
non destinati agli usi idropotabili dei centri abitati; 

- con deliberazione n. 40 del 31 maggio 2024, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio - nell’ambito delle 
misure urgenti da adottare a seguito del persistere dell’emergenza idrica in premessa - al fine di procedere alla 
chiusura dei tratti della rete irrigua non destinati agli usi idropotabili dei centri abitati, acquisita la suddetta 
preventiva autorizzazione del Direttore del Servizio Territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato 
regionale dell’Agricoltura e RAP, ha dato mandato agli uffici consortili affinchè procedessero all’affidamento del 
servizio di nolo a caldo di autobotti per trasporto, carico e scarico di acqua grezza proveniente dagli impianti del 
Consorzio, da destinare agli usi aziendali (abbeveraggio e pulizia impianti) delle aziende agricole diffuse nel 
Comprensorio consortile  - distretto irriguo del Posada,  che ne abbiano fatto esplicita richiesta,  

RICHIAMATA la Determinazione n. 170 del 30/07/2024, con la quale è affidata alla Ditta Autotrasporti di Zidda 
Mario, con sede legale in Sassari (SS), P. IVA  01060310909, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 
e s.m.i., il servizio di trasporto di acqua grezza con autobotte (compreso di operatore) per un periodo massimo di 45 
giorni, per l’importo complessivo massimo pari ad Euro 22.500,00 di cui Euro 562,50 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; CIG B20F62B725; giusto impegno di spesa n.358/2024 assunto, a favore della suddetta Ditta, 
dell’importo complessivo lordo di Euro 27.450,00, a gravare sul Capitolo 591000 (upb 22) del Bilancio di Previsione 
per l’anno 2024, a titolo di anticipazione dalle somme dal bilancio consortile, in conformità a quanto comunicato dal 
Servizio competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P con nota n. 14159 del 31.05.2024; 



 
 

 2 

CONSIDERATO che la suddetta Ditta ha espletato, nei mesi di luglio ed agosto 2024, il servizio in premessa ed ha 
provveduto a presentare le relative fatture dell’importo complessivo lordo di Euro 27.328,00, opportunamente 
vistate dal RUP, con il quale attesta il regolare svolgimento del servizio e propone la liquidazione delle stesse; 

RITENUTO, per quanto sopra, di provvedere alla liquidazione e pagamento delle fatture sotto indicate: 

ACQUISITA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante richiesta del DURC, acquisito agli atti; 

VERIFICATO, in applicazione dell’art. 48-bis dell’D.P.R. n. 602/1973, attraverso il servizio “Verifica inadempimenti”, 
messo a disposizione dall’Agenzia delle Entrate, che la suddetta Ditta non risulta inadempiente all’obbligo di 
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un ammontare complessivo pari almeno 
ad Euro 5.000,00; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 9 
del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

VISTA la variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 1 del 24.04.2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 11415 del 06.05.2024); 

VISTA la variazione n. 2 al Bilancio di Previsione esercizio 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
delibera n.2 del 25.06.2024 (esecutiva, parzialmente, con determinazione n.913 (prot.1913 del 19 luglio 2024) del 
Direttore del Servizio territorio rurale agro-ambiente e infrastrutture dell’Assessorato dell’Agricoltura e RAP; 

VISTA la variazione n. 3 al Bilancio di Previsione 2024, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 
Deliberazione n. 4 del 02/08/2024 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo n. 20892 del 
08/08/2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria sull’impegno n. 358 assunto sul 
Capitolo 591000 (UPB n.22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 

D E T E R M I N A 
 
1) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a favore della Ditta Zidda Mario, (P.IVA 01060310909), con sede 
legale in Sassari (SS), delle fatture sotto descritte: 

Ft. 92 del 04.09.2024 – Servizio di nolo a caldo effettuato nel mese di luglio 2024    €.  10.876,54 
Ft. 94 del 06.09.2024 – Servizio di nolo a caldo effettuato nel mese di agosto 2024    €.  16.451,46 
Somma da liquidare e pagare Euro 27.328,00 

 

2) di imputare la spesa complessiva di Euro 27.328,00, di cui Euro 4.928,00 per IVA di legge (22%) in regime di Split 
Payment, sull'impegno n. 358 assunto sul Capitolo 591000 (UPB n. 22) del Bilancio di Previsione dell’esercizio 2024; 

3) di disimpegnare, dall’impegno succitato, la somma a residuo pari ad Euro 122,00; 

4) di dare atto che detto importo complessivo lordo di Euro 27.328,00 è anticipato dal Consorzio utilizzando le 
risorse disponibili nel proprio bilancio nel capitolo di spesa 591000 (UPB n.22), costituite dai contributi regionali già 
concessi all’Ente ai sensi dell’art.5 della L.R. 6/2008, e sarà rendicontato secondo i criteri ancora da definirsi, come 
comunicato dal Servizio competente dell’Assessorato dell’Agricoltura e R.A.P. con la nota n. 14159 del 31.05.2024;  

5) di pubblicare la presente determinazione all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, dello statuto consortile e 
di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.. 

6) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIA-
GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 
 
Proposta n. 658 del 12/09/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 30/09/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  30/09/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
  

 


